к делу № 1-149/2024

УИД 23RS0004-01-2024-001122-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г-к. Анапа «17» июня 2024 г.

Анапский районный суд (...) в составе судьи Правилова А.В., 

при помощнике судьи ФИО3, 

с участием государственного обвинителя – помощника Анапского межрайонного прокурора ФИО4, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката ФИО11, представившей удостоверение 000 и ордер 000 от 17.06.2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 00.00.0000 года рождения, уроженца (...) Украинской ССР, гражданина РФ, с основным общим образованием, женатого, имеющего шесть малолетних детей, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: (...), фактически проживающего по адресу: (...), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

00.00.0000 около 11 час. 00 мин., ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: (...), г-к. Анапа, Пионерский проспект, отель «Полярные зори», административный корпус, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» на канале «Кактус» у неустановленного лица незаконно приобрел за денежную сумму в размере 2 000 руб. наркотическое средство, которое хранилось в тайниковой «закладке» возле (...) в г-к. (...). 

Получив от продавца посредством сообщения информацию о месте нахождения наркотического средства, ФИО2 около 12 час. 15 мин. того же дня в вышеуказанном месте нашел, то есть незаконно приобрел сверток с порошкообразным веществом. Достоверно зная, что указанное вещество является наркотическим, ФИО2 подобрал его и оставил незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта.

00.00.0000 в 12 час. 30 мин. по вышеуказанному адресу ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в пункт полиции ((...)) ОМВД России по (...) по адресу: (...), г-к. Анапа, (...)-А, где в период времени с 15 час. 10 мин. до 15 час. 25 мин. в ходе личного досмотра у него в подкладе куртки сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключениям эксперта 000э от 00.00.0000, 000э от 00.00.0000 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,51 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 00.00.0000 000 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Указал, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину признает в полном объеме, с доказательствами обвинения, приведенными в обвинительном акте, согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявил добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно и добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, установлено, что ФИО2 ранее не судим (л. д. 130-131), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л. д. 132-133), на профилактическом учете также не состоит (л. д. 123), по прежнему месту жительства характеризуется удовлетворительно (л. 

<

...>), имеет шесть малолетних детей – ФИО5, 00.00.0000 р., ФИО6, 00.00.0000 р., ФИО7, 00.00.0000 р., ФИО8, 00.00.0000 р., ФИО2, 00.00.0000 р., ФИО9, 00.00.0000 р. (л. д. 138-146). 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетних детей у виновного. 

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Согласно ст. ст. 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и считает возможным назначить наказание, не связанное с лишением свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не усматривается. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-308, 314-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Наименование получателя платежа: УФК по (...) (Отдел МВД России по городу Анапе)

ИНН: 

<

***>

КПП: 230101001 

ОКТМО: 03703000

БИК: 010349101

Номер лицевого счета: 

<

***>

Расчетный счет 

<

***> В ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ

Код бюджетной классификации 18000

УИН: 18000

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,47 гр.; три полимерных пакета со смывами с рук ФИО2 и контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по (...), на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить; телефон марки «Tecno Pova Neo 2», хранящийся по сохранной расписке у ФИО2, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу передать законному владельцу – ФИО2; административный материал в отношении ФИО2 - хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в (...)вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Анапский районный суд (...), а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Правилов